

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'

12-01-06 - Servizio Qualità dei Servizi e Governo Clinico

Oggetto: Aggiornamento parziale dell'elenco dei farmaci prescrivibili nell'ambito del Sistema

Sanitario Regionale della Regione Sardegna - maggio 2024

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;

VISTA la Legge 23/12/1978, n.833, istitutivi del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 11/9/2020, n. 24 "Riforma del sistema sanitario regionale e

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale

n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 61/49 del 20.12.2005 con la quale

è stato adottato il Prontuario Terapeutico Regionale (PTR);

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023 n. 9, art. 52, con la quale, a far data dal 1°gennaio

2024, è stato soppresso il Prontuario Terapeutico Regionale "al fine di ridurre i tempi di immissione dei farmaci nel mercato regionale". In tale contesto "la Giunta regionale definisce l'insieme degli interventi tesi a contenere e riqualificare la spesa e

l'assistenza farmaceutica";

VISTO l'Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le

Province Autonome di Trento e Bolzano del 18 novembre 2010 relativo all'accesso ai

farmaci innovativi:

VISTO il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni, dalla Legge

8 novembre 2012, n. 189 "Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese

mediante un più alto livello di tutela della salute";

VISTA la Determinazione n. 1373 del 17.11.2023 Aggiornamento parziale del PTR di cui alla

DGR n. 56 94 del 29 dicembre 2009;

VISTA



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

la L.R. 23 ottobre 2023 n. 9 art. 52 con la quale viene soppresso il Prontuario Terapeutico Regionale a far data dal 1/1/2024 "al fine di ridurre i tempi di immissione dei farmaci nel mercato regionale":

CONSIDERATO che la funzione concernente il temporaneo esercizio delle essenziali funzioni

regolatorie di gestione del farmaco deve comunque essere assicurata;

CONSIDERATO che il Servizio qualità dei servizi e governo clinico dispone delle competenze tecniche

per poter assicurare la gestione ordinaria delle attività in questione;

VISTO il decreto Assessoriale n. 37 del 15/11/2023 con cui si assegnano al Servizio Qualità

dei servizi e governo clinico le ordinarie funzioni di ammissibilità a somministrare nel

territorio regionale i farmaci di nuova autorizzazione da parte di AIFA

VISTO il decreto Assessoriale n. 9 del 18/01/2024 con cui si assegnano al Servizio Qualità

dei servizi e governo clinico compiti circoscritti relativamente alle attività relative all'

inserimento dei farmaci nell'SSR di nuova autorizzazione da parte di AIFA;

ATTESO CHE le funzioni di Direttore del Servizio Qualità dei Servizi e Governo clinico presso la

Direzione generale della sanità risultano attualmente vacanti e pertanto, come disposto dalla Determinazione del Direttore Generale n.772 del 10/09/2020, le

...,

relative funzioni sostitutive, ai sensi dell'art. 30 L.R. 13 novembre 1998, n.31 sono

esercitate dal Dott. Giovanni Pilia,

PRESO ATTO della determinazione n.1233, prot. 28123 del 07.11.2023, con la quale sono

individuate, per lo svolgimento delle funzioni sostitutive in caso di temporanea

assenza del Direttore del servizio Qualità dei servizi e governo clinico, la dott.ssa

Alessandra Ligas e, in subordine, la dott.ssa Alessandra Mura

DETERMINA

ART.1 l'elenco dei farmaci prescrivibili nell'ambito del Sistema Sanitario Regionale della

Regione Sardegna, è integrato con l'inserimento dei farmaci elencati nell'allegato 1,

parte integrante del presente provvedimento;

ART.2 l'elenco di cui all'art. 1 del presente provvedimento è aggiornato ed i relativi

documenti saranno pubblicati sul sito istituzionale della regione www.regione.

sardegna.it e sul sito tematico www.sardegnasalute.it.

ART.3 la presente determinazione è trasmessa alle Aziende Sanitarie della Regione



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

Sardegna ed è comunicata all'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Siglato da:

ALESSANDRA MURA